
Comune di Tricesimo - Determina n. 648 del 25/09/2024 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
Determinazione nr. 648 Del 25/09/2024     

 
 

AREA ENTRATE PATRIMONIO E SERVIZI SOCIALI 
 
OGGETTO: Concessione di contributi economici a sostegno delle spese mediche per gli animali di 
affezione. Anno 2024. Riapertura termini per la presentazione delle domande.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visti:    -     lo Statuto comunale, 

- il Regolamento di Contabilità comunale;  
- il Regolamento sui Contratti comunale; 

 
Visto il Bilancio di Previsione 2024 per gli esercizi 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 65 
del 27.12.2023; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  1 del 10.01.2024 con cui è stato approvato il Piano delle 
risorse e degli Obiettivi per l’anno 2024/2026; 
 
In esecuzione: 
- al decreto sindacale n. 3/2024 prot. 11320 del 01.07.2024 di incarico di responsabile di servizio/titolare di 
posizione organizzativa per l'Area Entrate Patrimonio e Assistenza; 
 
Premesso che l’art. 4-bis della L.R. 14 novembre 2014, n.22 e s.m.i. ha introdotto un nuovo contributo 
economico regionale a sostegno delle spese veterinarie quali visite specialistiche, interventi di chirurgia, 
esami in laboratorio e acquisto di farmaci, riferite agli animali di affezione rivolto ai titolari di pensiona 
minima di età superiore a 65 anni; 
 
Preso atto che con l’art. 8 della L.R. 13/2023 (commi 41 e 42) sono state apportate delle modifiche alle due 
norme regionali sotto riportate che prevedono il rimborso delle spese veterinarie sostenute da persone 
residenti in Regione per animali censiti: 
- l’art. 4 bis della L.R. 22/2014, nella formulazione ora in vigore, contempla tra i beneficiari le persone 
residenti in regione che, al momento della domanda, hanno più di 65 anni di età e un’attestazione ISEE 
inferiore a 25.000 euro; 
- l’art. 8 della L.R. 22/2022, commi da 68 a 70, nella formulazione ora in vigore, contempla tra i beneficiari 
del contributo le persone che, al momento della domanda, sono in possesso di un’attestazione ISEE inferiore 
a Euro 12.000,00 
 
Rilevato che, in base alla norma sopra evidenziata, “l’ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua 
la platea dei beneficiari e il relativo contributo da erogare a cadenza annuale, previa pubblicazione di 
apposito bando entro il 31 marzo di ogni anno”; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 11/03/2024 avente ad oggetto “Contributo economico 
regionale a sostegno delle spese mediche per gli animali di affezione - Anno 2024”, con la quale è stata 
approvata la concessione dei contributi in parola a favore dei cittadini residenti nel Comune di 
Tricesimo e demandato competente Servizio l’adozione degli atti necessari; 



Comune di Tricesimo - Determina n. 648 del 25/09/2024 
 

- la determinazione n .184 del 15/03/2024 con la quale era stato approvato il “Bando per la concessione di 
contributi a sostegno delle spese per gli animali di affezione – Spese sostenute nel periodo 01.01.2022 – 
31.12.2023” a favore dei cittadini residenti nel Comune di Tricesimo e il relativo modulo di domanda; 

 
Rilevato che l’amministrazione regionale con la Legge Regionale 7/2024, art. 8, commi 97-102 ha introdotto 
delle modifiche relativamente:  

A. all’importo massimo dei contributi erogabili disciplinando che:  
• Per i cittadini residenti, con un’età superiore a 65 anni e in possesso di valida attestazione ISEE 

di importo inferiore a € 25.000,00: è ammessa la copertura delle spese sostenute e certificate 
fino al 100 per cento purché pari ad almeno € 50,00 e fino a un massimo complessivo di € 
1.000,00 per singolo animale per ogni annualità;  

• Per i cittadini residenti in possesso di valida attestazione ISEE di importo inferiore a € 
12.000,00: è ammessa la copertura delle spese sostenute e certificate fino al 100 per cento 
purché pari ad almeno € 50,00 e fino a un massimo di € 1000,00 per singolo animale per ogni 
annualità;  

B. alla tipologia di animali per i quali si può richiedere il contributo, disciplinando che possono essere 
rimborsate le spese per:  

• uno o più animali d’affezione regolarmente registrato/i nella Banca Dati Regionale F.V.G. con 
relativo microchip o, per felini non censiti, purché l’anno di nascita indicato nel libretto 
sanitario sia antecedente al 2016;  

 
Considerato che le suddette modifiche devono essere applicate anche ai bandi finanziati con le risorse già 
trasferite prima dell'entrata in vigore della L.R. 7/2024; 
 
Ritenuto, pertanto, di aggiornare il bando e il relativo modulo con le nuove disposizioni normative 
intervenute e di riaprire i termini per la presentazione di eventuali nuove istanze;  
 
Dato atto che le domande precedentemente presentate sono da ritenersi valide e saranno oggetto di nuova 
istruttoria sulla base dei nuovi criteri individuati; 
 
Preso atto che entro il 31 ottobre 2024 dovrà essere trasmesso il fabbisogno, calcolato sulle domande 
presentate, al Comune di Udine per il trasferimento degli importi necessari per la successiva liquidazione ai 
beneficiari; 
 
Visto lo schema di bando e la relativa domanda di accesso, allegati al presente determinazione della quale 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
 
Visto il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) di approvare il “Bando per la concessione di contributi a sostegno delle spese per gli animali di 

affezione – Spese sostenute nel periodo 01.01.2022 – 31.12.2023” a favore dei cittadini residenti nel 
Comune di Tricesimo e il relativo modulo di domanda, allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, aggiornati con le nuove disposizioni normative intervenute; 
 

2) di riaprire i termini per la presentazione delle domande fissando come nuova data di scadenza il giorno 
21.10.2024; 

 
3) di dare atto che le domande precedentemente trasmesse devono essere ritenute validamente presentate e 

saranno oggetto della nuova istruttoria sulla base dei nuovi criteri individuati; 
 
4) di precisare che con successivo separato atto, sulla base del nuovo fabbisogno che sarà trasmesso al 

Comune di Udine entro il 31 ottobre 2024, sarà assunto l’accertamento d’entrata e il contestuale 
impegno di spesa per l’erogazione dei contributi; 



Comune di Tricesimo - Determina n. 648 del 25/09/2024 
 

 
5) di attestare, con la sottoscrizione dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 147 – bis del D. Lgs 267/2000 ss.mm.ii.; 
 
6) di disporre ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e dell’art. 4-bis della L.R. 14 novembre 

2014, n. 22 la pubblicazione del presente bando nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale. 

 
 
  
 
 Il Responsabile 
  Nicola Zoffo 

(Documento firmato digitalmente) 
 



 Atto n. 648 del 25/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZOFFO NICOLA
CODICE FISCALE: ZFFNCL86L30D962I
DATA FIRMA: 25/09/2024 13:00:48
IMPRONTA: 0D94DC8FBE2C6451B7E459CC46E966B3261271D2DD101231127EEE304EF5BCEF
          261271D2DD101231127EEE304EF5BCEFC5CF3A98BE19DC64E94C08E452813601
          C5CF3A98BE19DC64E94C08E452813601351D2AD232A5CE2402E2545DD1F58C1D
          351D2AD232A5CE2402E2545DD1F58C1DE8A7AD3F1C434A6E454091B5A308BEB5


